

### چرا نسخه‌های اقتصادی شفا نمی‌دهند؟! (۱)

امروز از هر دانش آموخته اقتصادی و غیراقتصادی بپرسید که مشکل اقتصاد کجاست؟ و راه‌حل آن چیست؟ بلافاصله جواب می‌دهد که اشتغال، تولید و بانک‌ها دچار مشکل است و بعد بلافاصله نیز راهکار را هدایت نقدینگی به سمت تولید می‌داند و این نسخه درست همان کاری است که دولت باید در بودجه ۹۷ انجام دهد، یعنی بنزین را گران و یارانه‌های نقدی را حذف کند تا منابع برای ایجاد اشتغال و تولید تزریق شود اما اگر راه‌حل تا این حد ساده است، چرا با وجود گذشت بیش از پنج دهه و دوران‌های طلایی درآمدهای نفتی و طرح‌هایی مانند طرح زودبازده و… همچنان مسائل و مشکلات اقتصادی همان‌هایی است که بوده؟! چرا نسخه‌های اقتصادی شفابخش نیستند؟

اجازه می‌خواهم قبل از پاسخ به این سؤال به مقدمه‌ای بپردازم، به‌خصوص از زمان پس از جنگ همواره تفکری بر فضای اقتصادی حاکم بوده که همواره راه‌حل این موضوع را راقبنتی کردن و سپردن امور به دست بازار و حمایت از تولید دانسته است و صاحبان این اندیشه تزریق همواره سعی کرده‌اند با اعمال سیاست‌های مالی و پولی به این هدف برسند، با این حال هر بار که پول به اقتصاد تزریق شده و پول‌خود را به بازارها رسانده‌اند به جای افزایش منطقی و دوام‌دار تولید و ایجاد شغل پایدار در عمل تورم مزمن پایدار (به طور متوسط ۱۲ درصد) ایجاد شده که در مقاطعی نیز تورم را تا ۴۷ درصد هم بالا برده است.

به عبارت بهتر اقتصاددانان می‌دانند که مریض اقتصادی وقتی تب بالایی دارد، باید پایین بیاورند و تورم را کاهش دهند. اقتصاددانان و حتی سیاسیون می‌دانند که وقتی پول‌ها در بانک‌ها حبس هستند و به سمت تولید نمی‌روند باید تولید را رونق داد، درست مثل این است که بگوئیم بدن انسان باید تغذیه درست داشته باشد.

اما وقتی می‌گوئیم که بیمار دچار تورم مزمن است درست مانند فردی که دچار فشار خون بالاست در نهایت به مرگ مغزی منجر خواهد شد. در عین حال با دولت بزرگ و متورم هر آن ممکن است تورم و انباشت خون در نقطه‌ای موجب امبولی شود و مثلاً کلیه و ریه یا اعضای دیگر را از کار بندازد یا مثلاً دچار خونریزی داخلی شود، این همان چیزی است که اقتصاددانان نهادگرایی از آن به عنوان «تور در تویی نهادی» یاد می‌کنند. وقتی بیماری در اثر فشار خون مزمن و بالا دچار سکنه مغزی می‌شود باید هر آن منتظر عفونت ریه، از کار افتادن سایر اعضای بدن بود، بنابراین یک متخصص داخلی با یک متخصص مغز و اعصاب به تنهایی قادر نیست با یک نسخه ساده برای رفع گرفتگی رگ در مغز (در مثال ما منظور افزایش هزینه‌های دولت و لتنبار خطر در آن بخش است) به رقیق‌سازی خون و بی‌ارزش کردن پول و ایجاد تورم بپردازد، زیرا ممکن است این رقیق‌سازی باعث حرکت خون‌های لخته شده در بقیه بخش‌ها و در نهایت منجر به مرگ بیمار شود، یعنی با پول پاشی و تزریق پول به نام تولید و اشتغال نه تنها ممکن است، مشکل بیمار حل نشود بلکه جان بیمار نیز به خطر بیفتد، البته هدف همه متخصصان سرپا کردن بیمار است اما تصمیم‌های فردی برای یک عضو از بیمار با پیچیدگی‌های امری خطرناک است.

در چنین حالتی ضمن نگهداری بیمار در محیطی مناسب که علائم حیاتی آن قابل ثبت و آنالیز است، تیمی از متخصصان بخش‌های مختلف با اجماع و بررسی پرونده بیمار و با احتیاط کامل و اجماع هم‌اندیشی به دنبال حل مسائل اولویت‌دار رفته و تهدیدکننده‌های اصلی را امداوا می‌کند. پس نخستین گام برای بیمار اجماع و اتخاذ تصمیم واحد در نسخه پیچی است، و گرنه امروز با نگاهی به اخبار به راحتی می‌توان دریافت که نسخه‌های موجود بدون هیچ استثنایی در حمایت از تولید و کاهش فشار بر مردم است و همه نیز از ایجاد اشتغال دم می‌زنند. در بخش دوم، به نسخه‌های غلط حامیان تولید و تولیدکننده‌نماها خواهیم پرداخت و اینکه دولت‌مردان و کارشناس‌نماها چگونه حال بیمار اقتصادی را بدتر می‌کنند.

## نگریده‌خبر

### جهانگیری: دولتی‌ها

**حق مخالفت با لایحه بودجه ۹۷ را ندارند**
معاون اول رئیس‌جمهور در بخشنامه‌ای به تمامی وزار تخانه‌ها و سازمان‌های دولتی هر گونه مخالفت با لایحه بودجه ۹۷ را ممنوع اعلام کرد.

به گزارش تسنیم، براساس بخشنامه‌ای که به امضای معاون اول رئیس‌جمهور رسیده و به تمامی وزار تخانه‌ها و سازمان‌های دولتی ابلاغ شده، هر گونه مخالفت با لایحه بودجه ۹۷ ممنوع اعلام شده است.

اسحاق جهانگیری در این بخشنامه تأکید کرده است دولتی‌ها باید از مفاد لایحه بودجه ۹۷ دفاع کنند.

به گزارش تسنیم، در حالی معاون اول رئیس‌جمهور کارمندان بخش دولتی را به حمایت از لایحه بودجه ۹۷فراخوانده که این لایحه با انتقادهای گسترده‌ای در سطح جامعه و در میان محافل رسانه‌ای و کارشناسی مواجه شده است.

### گزارش یک هادی غلامحسینی

رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس اعلام کرد

# درآمد ۷ دهک جامعه در یک سطح است

۸ میلیون نفر تحصیلکرده بیکار داریم که از ظرفیت اقتصادی آنها استفاده نمی‌کنیم



### ۷دهک درآمدی در ایران

**مشابه هم شدند**

در شرایطی که علی‌القاعده ۱۰ دهک هزینه‌ای با کمیسیون برنامه‌بودجه مجلس گفت: **حدود هفت دهک از نظر در آمد مشابه هم هستند.** گفتنی است پیش از این کارشناسان اقتصادی از فروپاشی انضیاط در آمدی دهک‌های

در آمدی در جامعه ایران خبر داده بودند، به اعتقاد مقامات وزارت کار حدود ۲۰ میلیون فقیر مطلق در ایران وجود دارد که از حداقل درآمد ماهانه نیز محروم هستند،نکته‌نگران‌کننده‌تر این است که رئیس کمیته امداد معتقد است: جمع افراد تحت پوشش کمیته امداد و بهزیستی تنها ۷میلیون نفر است، حال این سؤال مطرح می‌شود که ۱۳ میلیون فقیر مطلق که در جامعه وجود دارد تحت پوشش چه حمایتی هستند؟!

در حالی که لایحه بودجه سال ۹۷ از نسوی مقامات دولتی بودجه‌ای شفاف و اشتغالزا معرفی می‌شود اما از دید کارشناسان اقتصادی مستقل با اجرای این بودجه هزینه فقرا در کشور افزایش یافته و امکان دارد تعدادی از فقرای نسبی در جامعه به جمع فقرای مطلق بپیوندند. در این میان در شرایطی که پیش از این کارشناسان مستقل اقتصادی تکرار توزیع ناعادلانه ثروت در پهنه جغرافیایی ایران را دلیل اصلی فروپاشی دهک‌ها و طبقات در آمدی جامعه معرفی کرده بودند، رئیس کمیسیون برنامه‌وبودجه مجلس شورای اسلامی در آخرین اظهار نظر خود این واقعیت را تأیید کرد.

۲۰۳ میلیون و ۲۰۳ هزار نفر بیکار هستند.وی ادامه داد: در جمعیت غیرفعال، با تحصیلات عالی ۵ میلیون و ۴۵۲ هزار نفر بیکار داریم، یعنی حدود ۸ میلیون نفر تحصیلکرده بیکار داریم که از ظرفیت اقتصادی آنها استفاده نمی‌کنیم.

تاجگردون با بیان اینکه حدود هفت دهک از نظر درآمد مشابه هستند، گفت: در بودجه سال ۱۳۹۶ در آمدقشار تحت پوشش کمیته‌امداد و بهزیستی را افزایش دادیم. وی با بیان اینکه ۴ هزار میلیارد تومان از منابع هدفمندگی را در بودجه سال ۱۳۹۶ برای این منظور اختصاص دادیم، افزود: دولت عدد ۴ هزار میلیارد تومان را در بودجه سال ۹۷ به ۷هزار میلیارد تومان افزایش داد که برای تأمین این منابع باید یارانه دهک‌های بالای درآمدی حذف شود. رئیس کمیسیون برنامه‌وبودجه مجلس شورای اسلامی گفت: مجلس پیشنهاد داد که بودجه سال ۹۷ مجلس نسبت به سال ۹۶ ۵۰ درصد افزایش یابد و با این حال به دولت این را اعلام نکردیم و دولت هم بودجه مجلس را افزایش نداد و بودجه عمرانی مجلس را ۰۱ درصد کاهش داد و بودجه جاری را هم افزایش نداد.

#### مشکل فقر جدی شد

شاید مراکز ی چون بهزیستی یا کمیته امداد فقرای مطلق در جامعه را مورد حمایت‌هایی قرار می‌دهند اما باید عنوان داشت، وقتی در اثر انحراف سهوی و عمدی در سیاستگذاری اقتصادی و از آزادسازی قیمت‌ها بر جمعیت فقرای مطلق در کشور افزوده می‌شود، عملاً نهادهایی چون سازمان‌بهزیستی و کمیته امداد و خیریه‌ها و نهادهایی از این دست دیگر توانشان نمی‌رسد کار جدی برای فقرای مطلق در جامعه انجام دهند، کم‌اینکه هم‌کنون بین افراد تحت پوشش کمیته امداد و بهزیستی و فقرای مطلق در جامعه فاصلهای حدود ۱۲ تا ۱۳ میلیون نفر وجود دارد که به این دسته از آزادسازی قیمت‌ها برآمده‌اند و همین مقدار بیکار تحصیلکرده در جامعه غیرفعال داریم که بنا بر آمار رسمی دولت، حدود ۶ تا ۵ میلیون نفر در جامعه فارغ التحصیلان کشور بیکار داریم، رئیس کمیسیون برنامه‌بودجه مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه دولت می‌خواهد ۱۷ هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان را از طریق افزایش قیمت حامل‌های انرژی به‌دست بیاورد، افزود: مبنای محاسبه دولت برای این عدد قیمت هزار و ۵۰۰ تومان برای بنزین و ۴۰۰ تومان برای گازوئیل است. وی افزود: در قانون هدفمندی یارانه‌ها پیش‌بینی شد که قیمت حامل‌های انرژی پس از دوره پنج‌ساله به قیمت ۹۰ درصد فوب خلیج فارس برسد و در هر مرحله از هدفمندی ۳۰ درصد آن به تولید داده شود اما از سال ۱۳۸۹ تاکنون چیزی از این منابع به تولید اختصاص داده نشده است. تاجگردون با اشاره به اینکه ۳ میلیون و حتی بازنشستگان، کم جمعیت فعال کشور داریم و در جمعیت غیرفعال هم ۳ میلیون و ۹۵۰ هزار نفر بیکار است، افزود: ۲۵ میلیون و ۷۲۰ هزار نفر جمعیت فعال داریم که از این مقدار ۲۲ میلیون و ۵۸۸ هزار نفر شاغل و

به روش‌های دیگری منابع را تأمین کرد.

تاجگردون با بیان اینکه در محاسبه‌ای که در تبصره ۱۸ لایحه بودجه دولت گذاشته شده است دولت می‌خواهد منابعی را برای ایجاد اشتغال در نظر بگیرد، افزود: دولت حدود ۶۰ هزار میلیارد تومان برای ایجاد اشتغال در لایحه بودجه پیشنهاد داده است.

وی ادامه داد: دولت می‌گوید حدود ۳میلیون و ۲۰۰ هزار بیکار در جامعه فعال و همین مقدار بیکار تحصیلکرده در جامعه غیرفعال داریم که بنا بر آمار رسمی دولت، حدود ۶ تا ۵ میلیون نفر در جامعه فارغ التحصیلان کشور بیکار داریم، رئیس آمار رسمی دولت، حدود ۵ تا ۵معمیلون نفر در جامعه فارغ التحصیلان بیکار داریم.
**نمایندگان هم مثل مردم نگران بوده‌اند**
غلامرضا تاجگردون با حضور در برنامه گفت‌وگوی ویژه خبری درباره لایحه بودجه پیشنهادی دولت به مجلس با اشاره به شکل‌گیری دغدغه‌های مردم نسبت به این لایحه افزود: این دغدغه‌های نمایندگان نیز هست. وی دربراره حامل‌های انرژی گفت: اسامل در بودجه سال ۹۶ با ترکیب منابع در بحث هدفمندی یارانه‌ها که ۴۲ هزار میلیارد تومان پیش‌بینی شده است عملاً با توجه به درآمدی که در جدول گذاشته شده بود، از محل بودجه شرکت‌ها برای هدفمندی اتخاذ کرد به نوعی تلویحاً مجوز افزایش قیمت حامل‌های انرژی از جمله نفت، بنزین و گازوئیل به دولت داده شده بود اما دولت به این موضوع عمل نکرد و

## اقتصادگلاب

گلابه وزیر اقتصاد از فرصت‌سوزی صادرکنندگان

### کرباسیان : تو را به خدا درباره نرخ ارز چیزی نگویید

وزیر اقتصاد که روز گذشته در پارلمان بخش خصوصی حضور یافت در واکنش به درخواست افزایش نرخ ارز خطاب به پارلمان بخش خصوصی گفت: تو را به خدا درباره نرخ ارز چیزی نگویید، نرخ ارز دو برابر شده اما صادرات چقدر رشد کرد؟



به گزارش «جوان» مسعود کرباسیان پس از اظهارات اعضای اتاق و شورا در مورد موانع و راه‌های افزایش صادرات به روسیه و بهبود تجارت با این کشور و کشورهای CIS اظهار داشت: کانال خریدور سبزر را روس‌ها پیشنهاد کرده‌اند اما ما اجرا نکردیم و حتی چندبار مصرانه آمدند و گفتند هر صادراتی که شما انجام می‌دهید، هر اسنادی که برای آن ارائه شود را می‌پذیریم و حتی ۲۵درصد در تعرفه واردات به روسیه هم تخفیف می‌دهیم اما صادرکنندگان ما از این مزیت استفاده نکردند.

وی همچنین با اشاره به استقبال روس‌ها از تجار ایرانی گفت: یکی از بانک‌های روسی اعلام آمادگی کرد و اعتباری را در اختیار صادرکنندگان ایرانی برای تجارت قرار داد اما هیچ صادرکننده‌ای از این اعتبار استفاده نکرد.

وی با بیان این‌ جمله که جا دارد گلابه‌ای هم از صادرکنندگان و فعالان اقتصادی کنیم، بیان داشت: روس‌ها به ایران آمدند و برای تجارت اعلام آمادگی کر دند اما صادرکنندگان نرخ‌هایی را برای کالا‌های مورد طرح کردند که وزیر روسیه به ما گفت: اگر می‌خواهید به این قیمت بفروشید ما حاضریم به جای شما این کالاها را بخریم و صادر کنیم. کرباسیان تأکید کرد: روابط ما با روسیه خوب است و می‌توانیم کار کنیم اما به ما بگویید راهبرد اتاق‌ها برای سال آینده چیست؟ وی در واکنش به صحبت یکی از اعضای حاضر در جلسه درباره افزایش نرخ ارز گفت: تو را به خدا درباره نرخ ارز چیزی نگویید، من بنیم قیمت ارز بالا رفت اما صادرات رشد نکرد. نرخ ارز (در سال‌های ۹۰ تا ۹۲) دو برابر شد اما صادرات چقدر رشد کرد؟

#### بی‌اعتمادی وزیر اقتصاد به گزارش‌های دولتی

وزیر اقتصاد اضافه کرد: بهتر است شورای گفت‌وگو و اتاق‌های بازرگانی گزارش‌هایی در زمینه دستورالعمل صادرات ارائه دهند، زیرا اگر از دستگاه‌های دولتی گزارش بخواهم، یکسری آمار می‌دهند که مشخص نیست، چقدر از آن اجرائی شده است.

## خبر

بانک زیر بار وزارت اقتصاد نمی‌رود

### نامه‌نگاری سازمان تابع وزارت اقتصاد با سربرگ ریاست‌جمهوری

در حالی که بیش از ۴ماه از زمان اجرای شدن حکم قانون برنامه ششم توسعه در خصوص الحاق دبیرخانه مناطق آزاد به وزارت اقتصاد می‌گذرد، این دبیر خانه برای مکاتبات خود همچنان از سربرگ ریاست جمهوری استفاده می‌کند.

به گزارش تسنیم، براساس حکم برنامه ششم توسعه دبیرخانه مناطق آزاد تجاری و اقتصادی باید از سال اول اجرای برنامه به عنوان زیرمجموعه وزارت اقتصاد فعالیت کند. این در حالی است که تازه‌ترین نامه‌نگاری مر ترضی بانک دبیر این مجموعه با کرباسیان وزیر اقتصاد نشان می‌دهد از سربرگ‌های وزارت اقتصاد برای مکاتبات سازمانی استفاده شده است.

گفتنی است اطلاعات موجود نشان می‌دهد تمامی سازمان‌های تابع وزارت اقتصاد مانند گمرک یا سازمان مالیاتی از سربرگ وزارت اقتصاد برای انواع مکاتبات خود استفاده می‌کنند. یکی از تأکیدات اصلی نمایندگان درخصوص الحاق دبیرخانه این مناطق به وزارت اقتصاد در زمان تصویب حکم مورد اشاره در قانون برنامه ششم توسعه، جابه‌جایی تمامی ساختارها و تشکیلات از ریاست جمهوری به وزارت اقتصاد بوده و این در حالی است که تا اواسط ماه جاری حتی در نوع سربرگ‌های این دبیر خانه تغییری ایجاد نشده است.

#### آگهی مفقودی

کارت دانشجویی مهسا نیکبخت دانشجوی رشته مهندسی کامپیوتر از دانشگاه سیستان و بلوچستان به شماره دانشجویی ۹۵۲۷۴۲۳ مفقود گردیده و بدینوسیله از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

#### آگهی مفقودی

کارت دانشجویی الهه نجاری دانشجوی رشته فلسفه و کلام اسلامی از دانشگاه سیستان و بلوچستان به شماره دانشجویی ۹۵۴۲۴۵۲ مفقود گردیده و بدینوسیله از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

# آگهی مناقصه عمومی (تجدید)



شهرداری کرج

شهرداری کرج در نظر دارد با توجه به بودجه مصوب شورای اسلامی شهر پروژه مندرج در جدول ذیل را از طریق مناقصه عمومی به پیمانکاران واجد شرایط واگذار نماید.

ردیف	شرح عملیات	مبلغ سپرده به ریال	رتبه	میزان غیرنقدی	مدت اجرا
۱	اجرای عملیات طراحی، تهیه و تدارک مصالح و تجهیزات و ساخت EPC ساختمان مصلی امام خمینی(ره)کرج	۱۰/۵۰۰/۰۰۰/۰۰۰	داشتن رتبه ۳ اابتنه وحدافل ۳ تاسیسات و داشتن مشاور همکار دارای رتبه ۳ در رشته ساختمان	۷۰٪	۱۸ ماه

۱- سپرده شرکت در مناقصه به یکی از روشهای ذیل ارائه گردد. ضمانت نامه بانکی معادل مبلغ فوق که به مدت ۹۰ روز اعتبار داشته و قابل تمدید باشد و یا واریز فیش نقدی به مبلغ فوق به حساب ۷۰۰۷۸۶۹۴۸۶۲۳ بانک شهر.
۲- برندگان نفر اول و دوم مناقصه هرگاه حاضر به انعقاد قرارداد نشوند سیرده آنان به ترتیب ضبط خواهد شد.
۳- شهرداری کرج در رد یا قبول هر یک از پیشنهادها مختار است.
۴- مبلغ ۲/۰۰۰/۰۰۰ ریال بابت هزینه خرید اسناد به حساب ۷۰۰۷۸۵۲۱۳۷۹۵ نزد بانک شهر شهرداری واریز و رسید آنرا ارائه نمایند.
۵- متقاضیان می توانند از تاریخ انتشار آگهی جهت خرید اسناد مناقصه به اداره امور قرارداده‌ها و پیمانها واقع در میدان توحید- بلوار بلال شهرداری کرج طبقه هفتم مراجعه نمایند.
۶- در هر صورت مدارک مندرج در اسناد مناقصه ملاک فروش اسناد و متعاقباً عقد قرارداد خواهد بود.
۷- توضیح اینکه به غیر از سپرده شرکت در مناقصه کلیه اسناد و مدارک مربوط به پیمانکاران شرکت در مناقصه در نزد شهرداری باقی می ماند.
۸- لازم به ذکر است هنگام خرید اسناد داشتن رتبه مربوطه و ارائه تاییدیه صلاحیت در سایت oldpmn.mporg.ir و یا sajar.mporg.ir، معرفی نامه ممهور به مهر و امضای مدیرعامل، روزنامه آخرین آگهی تغییرات اعضای شرکت و کد اقتصادی و گواهینامه صلاحیت ایمنی معتبر الزامی می باشد.
۹- شرکت کنندگان در مناقصه می بایست کلیه فرمها و اطلاعات مورد درخواست شهرداری را تکمیل و به همراه سایر اسناد مناقصه در پاکت مربوطه قرار دهند.
۱۰- سایر اطلاعات و جزئیات در اسناد مناقصه مندرج است.
۱۱- پیشنهادات می بایست در پاکتهای مجزا (الف-ب-ج) لاک و ممهور به مهر شرکت شده و پس از الصاق هولوگرام بر روی پاکت ب و ج تا پایان وقت اداری روز دو شنبه مورخ ۹۶/۱۰/۱۱ در آدرس کرج- میدان توحید- بلوار بلال دبیرخانه شهرداری کرج تحویل داده شود.
۱۲- پیشنهادات رسیده در مورخ ۹۶/۱۰/۱۲ در کمیسیون عالی معاملات شهرداری کرج(دفتر شهردار) راس ساعت ۱۲،۳۰ مطرح و پس از بررسی و کنترل برنده مناقصه اعلام خواهد شد .

در ضمن هزینه چاپ آگهی به عهده برنده مناقصه می‌باشد.

✽ جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن های ۳۵۸۹۲۴۱۸-۳۵۸۹۲۴۴۲-۰۲۶-تماس و یا به سایت www.karaj.ir مراجعه نمایید.

**اداره امور قرارداده‌ها و پیمانها – شهرداری کرج**

بدیهی است شرکت در مناقصه و ارائه پیشنهاد به منزله قبول شروط شهرداری رشت می‌باشد.

**مسعود نصرتی – شهردار رشت**